
Ano 3 - Número 362

Sexta-feira, 23 de julho de 2021            

   Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável:  Cláudia Machado  MG06093JP
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA - ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 20/2021. 
Processo Licitatório nº 152/2021, Pregão Eletrônico nº 81/2021. Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos 
farmacêuticos. Empresas detentoras dos preços registrados: ACÁCIA COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS EIRELI, BH FARMA COMÉRCIO LTDA, BIOHOSP 
PRODUTOS HOSPITALARES S/A, COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA, CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, 
DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, ELFA MEDICAMENTOS S/A, ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR 
LTDA, ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
ONCOLÓGICOS LTDA, SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
STOCK MED PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA e UNIÃO 
QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL LTDA. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Geral da ICISMEP e 
representantes das detentoras dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro 
Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, 
telefone (31) 3512-4420.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. 
Sthefanie Gosling Alvarenga, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos 
termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a 
empregada Daniele Ferreira, fica designada como fiscal da Ata nº 20/2021, 
decorrente do processo licitatório n° 152/2021, cujo objeto é o Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos 
farmacêuticos, conforme especificações constantes no Termo de Referência do 
Edital do Processo Licitatório supracitado. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, 
sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, 
ou até ulterior decisão. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP e a empresa INSTITUTO HERMES PARDINI S/A, 
CNPJ nº 19.378.769/0001-76, celebram o contrato nº 17/2021. Processo nº 
65/2021, Inexigibilidade de Licitação nº 07/2021, decorrente de credenciameto. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
procedimentos de tomografia e ressonância magnética, destinados a 
atender os usuários dos Municípios consorciados à ICISMEP. Vigência: 12 
meses, a contar de 21/07/2021. Valor Global: R$507.367,23 (quinhentos e sete 
mil, trezentos e sessenta e sete reais e vinte e três 
centavos). Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e Paula de 
Moura Gomide e Souza, representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na Diretoria de Administração e Gestão, 
com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 
3512-4420.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Contrato. Geraldo Rodrigues 
do Carmo, diretor de gestão em saúde, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 
8.666/93, por meio da presente publicação, que o empregado Adilson do Carmo 
Júnior, fica designado como fiscal do Contrato n° 17/2021, decorrente do processo 
n° 65/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de procedimentos de tomografia e ressonância magnética, destinados 
a atender os usuários dos Municípios consorciados à ICISMEP. A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a 
partir do início da vigência do Contrato, sem prejuízo da execução de suas 
respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência do Contrato, ou até ulterior decisão.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PORTARIA Nº 09, DE 21 DE JULHO DE 2021. 
Designa comissão permanente de licitação para compras e serviços de terceiros no 
âmbito da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP. Elson da Silva Santos Junior, secretário executivo da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18, inciso XXXII da 7ª alteração do 
Contrato do Consórcio; RESOLVE: Art. 1° - Designar Vivian Taborda Alvim, Ana 
Carolina de Souza Almeida, Ana Luíza de Jesus Lima e Marcilene Rosa Souza Vaz 
de Resende como membros efetivos, para integrarem a Comissão Permanente de 
Licitação, encarregada dos trabalhos de abertura e julgamento das 
licitações, referentes as compras e serviços de terceiros, no âmbito da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 
2° - Fica Vivian Taborda Alvim designada como presidente da Comissão. Art. 
3° - Ficam Bruna Silva Braga, Gabriela Maria Pereira Santos e Luiza Januzzi 
Santana, designadas para acompanhar, quando convocadas, os trabalhos de 
abertura, julgamento e demais procedimentos pertinentes à licitação. Art. 
4° - As designações mencionadas nesta Portaria não gerarão qualquer 
tipo de acréscimo salarial ou gratificação pelo desempenho dos múnus 
atribuídos. Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário. Betim/Minas Gerais, 21 de 
julho de 2021. Elson da Silva Santos Junior, secretário executivo da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA - 
ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 34/2021. Processo Licitatório nº 
13/2021, Pregão Eletrônico nº 09/2021. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de instrumentais cirúrgicos para uso em cirurgias e procedimentos 
oftalmológicos. Empresas detentoras dos preços registrados: ASLI COMERCIAL EIRELI, 
CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CIRÚRGICA 
PATROCÍNIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
OFTALMANDARINO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA e ORION 
COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representantes das 
detentoras dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no 
horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4420.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Sthefanie 
Gosling Alvarenga, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 
da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada Daniele 
Ferreira, fica designada como fiscal da Ata nº 34/2021, decorrente do processo licitatório 
n° 13/2021, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
instrumentais cirúrgicos para uso em cirurgias e procedimentos 
oftalmológicos, conforme especificações constantes no Termo de Referência do 
Edital do Processo Licitatório supracitado. A responsabilidade do exercício da 
fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior 
decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 35/2021, Processo Licitatório 
nº 58/2021, Pregão Eletrônico nº 35/2021. Objeto: Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de materiais médicos e suprimentos para equipamentos. Empresas 
detentoras dos preços registrados: Equipar Médico Hospitalar Ltda., Micro Service 
Eletrônicos Eireli. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representantes das detentoras dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, 
com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no 
horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4420.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Sthefanie Gosling, diretora 
de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da 
presente publicação, que a empregada Daniele Ferreira, fica designada como fiscal da Ata nº 
35/2021, decorrente do processo licitatório n° 58/2021, cujo objeto é o Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de materiais médicos e suprimentos para equipamentos, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência do Edital do Processo 
Licitatório supracitado. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O 
encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA. A Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, por intermédio de seu 
Presidente, convida todos os Chefes do Poder Executivo dos Municípios, quais sejam: 
Abaeté; Barão de Cocais; Betim; Bom Despacho; Bonfim; Brumadinho; Campo Belo; 
Carmópolis de Minas; Cláudio; Conceição do Pará; Contagem; Córrego Fundo; 
Crucilândia; Esmeraldas; Estrela do Indaiá; Florestal; Formiga; Ibirité; Igarapé; 
Igaratinga; Iguatama; Itabirito; Itaguara; Itapecerica; Itatiaiuçu; Itaúna; Juatuba; Lagoa da 
Prata; Leandro Ferreira; Mariana; Mário Campos; Martinho Campos; Mateus Leme; 
Nova Lima; Nova Serrana; Onça do Pitangui; Ouro Branco; Ouro Preto; Passa Tempo; 
Pará de Minas; Pedro Leopoldo; Perdigão; Piedade dos Gerais; Piracema; Pitangui; 
Raposos; Rio Acima; Rio Manso; Santa Luzia; São Gonçalo do Pará; São Joaquim de 
Bicas; São José da Varginha; São Sebastião do Oeste; Sarzedo; Taquaraçu de Minas e 
Vespasiano para participar da Assembleia Geral Ordinária, a se realizar no Teatro 
Municipal de São Joaquim de Bicas. Endereço: Rua Ruberval Dias, nº565, Bairro Campo 
do Além, São Joaquim de Bicas/MG. CEP: 32920-000; Data: 28/07/2021 (quarta-feira); 
Horário: 14:00 (quatorze) horas. Pauta: 1) Proposta de adesão de novos municípios; 2) 
Prestação de contas 2020; 3) Proposta de abertura de crédito adicional suplementar para 
o exercício de 2021; 4) Proposta orçamentária para 2022; 5) Proposta de mudança da sede 
do Consórcio; 6) Deliberação acerca de Ofício recebido do Ministério Público, 
relacionado à situação de Betim quanto à ratificação da 15ª alteração do Contrato de 
Consórcio Público – providências; 7) Rateio assistencial: aplicação do saldo; 8) Status da 
obra do Hospital; 9) Informes gerais. A presença de todos os Prefeitos Municipais é de 
extrema importância, tendo em vista que as decisões tomadas em Assembleia Geral são 
necessárias para que a Instituição possa continuar atingindo seus objetivos e a finalidade 
que se propõe. Betim/MG, 22 de julho de 2021, Antônio Augusto Resende Maia - 
presidente da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato do primeiro termo aditivo ao Contrato 19/2021, Processo nº 
67/2021, Inexigibilidade nº 08/2021. Objeto: Retificação do número do processo e 
inexigibilidade que constam no Contrato, onde se lê "Inexigibilidade de Licitação nº 
07/2021", Processo nº 65/2021’’ leia-se  " Inexigibilidade de Licitação nº 08/2021, Processo 
nº 67/2021’’. Permanecem inalteradas as demais disposições da Contrato. Mais 
informações, telefone (31) 3512-4420 

RESOLUÇÃO Nº 60, DE 21 DE JULHO DE 2021. Dispõe sobre a criação de 
comissão especial temporária de avaliação técnica, visando assistir e auxiliar a 
comissão permanente de licitação da ICISMEP na análise das propostas técnicas 
apresentadas pelas entidades interessadas no Procedimento Licitatório nº 75/2021, 
Concorrência n° 01/2021. Elson da Silva Santos Junior, secretário executivo da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18, inciso I a XXXV, da 7ª alteração 
contratual; RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Comissão Técnica, de caráter temporário 
para assistir e auxiliar a Comissão Permanente de Licitação – CPL da Instituição na 
análise das propostas técnicas apresentadas pelas entidades interessadas no bojo da 
Concorrência nº 01/2021 – Processo Licitatório nº 75/2021. Art. 2º. A Comissão 
instituída no art. 1º terá como membros os seguintes empregados públicos da 
Instituição: I – Geraldo Rodrigues do Carmo, diretor de Gestão em Saúde da 
ICISMEP; II – Lidiane Monteiro Coelho, diretora de Controle e Finanças da 
ICISMEP; III – Elenice Aparecida Costa, gestora de Operações da ICISMEP. 
Parágrafo Único. A coordenação da Comissão ficará sob responsabilidade do 
empregado público indicado no inciso I do caput do art. 2°. Art. 3º. A Comissão terá 
como atribuição a assistência à CPL na análise e avaliação das propostas técnicas 
apresentadas no âmbito do procedimento licitatório indicado no art. 1º, podendo 
solicitar diligências; prestar e solicitar esclarecimentos das entidades participantes, 
de outros órgãos da Administração Pública ou de outros setores da ICISMEP; emitir 
manifestações fundamentadas no contexto do procedimento; auxiliar a CPL na 
atribuição dos pontos e na consideração de todos os documentos técnicos 
apresentados; bem como praticar demais atos que direta ou indiretamente 
contribuam na consecução dos objetivos finalísticos de sua instituição. Art. 4º. A 
Comissão instituída através desta Resolução perdurará até a homologação definitiva 
do procedimento licitatório a que faz referência. Art. 5º. Os membros componentes 
desta Comissão e indicados no art. 2º não perceberão qualquer tipo de acréscimo 
salarial ou gratificação pelo desempenho deste múnus. Art. 6º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data de sua publicação. Betim/Minas Gerais, 21 de julho de 
2021. Elson da Silva Santos Junior, secretário executivo da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 2º termo aditivo ao Contrato de Nº 18/2019, 
Processo Licitatório nº 170/2018, Pregão Eletrônico 119/2018. O objeto do presente 
termo aditivo é o acréscimo de 25% ao número de horas/homem estabelecidas no 
lote 01 (item 02) e no lote 02 (item 03) do Contrato n° 18/2019, nos termos do art. 
65, § 1°, da Lei n° 8.666/93. Em decorrência da alteração, o valor do Contrato será 
acrescido de R$ 68.099,04 (sessenta e oito mil, noventa e nove reais e quatro 
centavos), conforme estabelecido a seguir:  

LOTE 1

Empresa Contratada: DIESEL ELETRONIC MANUTENÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 
09.352.459/0001-29. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral da ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua 
São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 2571-3026. 


		2021-07-23T12:37:49-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




